
Provincia di Sud Sardegna

C OMU N E  D I  S U E L L I  
ORIGINALE

Deliberazione della Giunta Municipale

N. 20

OGGETTO: RICOGNIZIONE ANNUALE DELLA PRESENZA DELLE 
CONDIZIONI DI SOVRANNUMERO ED ECCEDENZA. ANNO 
2020.

L'anno duemilaventi, il giorno trentuno, del mese di marzo alle ore 15:55  in 
Suelli e nella Nella Sala delle Adunanze della Giunta nel Palazzo Comunale di Suelli

LA GIUNTA MUNICIPALE

Convocata nei modi e forme di legge, si è riunita con l’intervento dei Signori:

PRESENZA ASSENZANOMINATIVI CARICA

Garau Massimiliano XSINDACO

Cordeddu Loredana XVICESINDACO

Masala Riccardo XASSESSORE

Piredda Alessandro XASSESSORE

Tatti Nicola XASSESSORE

 3 2TOTALE

e con l'assistenza del Segretario Comunale  Copersino Serena 



Delibera n. 20 del 31/03/2020 

 

 

LA  GIUNTA  COMUNALE 

 

VISTO l’articolo 33 del D.Lgs. n. 165/2001, per come modificato da ultimo dall’articolo 16 della legge n. 

183/2011, cd legge di stabilità 2012, che prevede l’obbligo per tutte le amministrazioni pubbliche di 

provvedere annualmente alla rilevazione delle “situazioni di soprannumero” nonché “comunque delle 

eccedenze di personale, in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria”; 

VISTO l’articolo 6 del D.Lgs. n. 165/2001, per come modificato dal D.Lgs. n. 75/2017, che ha modificato 

radicalmente la nozione di dotazione organica; 

ATTESO che le Linee Guida sulla programmazione del fabbisogno del personale adottate dal 

Dipartimento della Funzione Pubblica non prevedono che la dotazione organica sia costituita dalla somma 

del personale in servizio e di quello di cui è programmata l’assunzione, per cui l’ente può continuare ad 

avere posti vacanti nella dotazione organica stessa e che l’ente deve rispettare il vincolo per cui il tetto di 

spesa teorica della dotazione organica, cioè il costo che si determinerebbe ove tutti i posti nella stessa 

previsti fossero coperti; 

ASSUNTO che la novella impone ai responsabili di servizio di attivare queste procedure, prevedendo 

che di ciò si debba tenere conto negativamente nella valutazione ai fini della erogazione della indennità di 

risultato; 

RICORDATO che la stessa disposizione irroga la sanzione del divieto di effettuare assunzioni di 

personale a qualunque titolo per gli enti inadempienti; 

RICORDATO che la stessa disposizione stabilisce l’obbligo di informare il Dipartimento della Funzione 

Pubblica degli esiti di tale ricognizione; 

DATO ATTO che in data 27/03/2020 il responsabile preposto alla gestione delle risorse umane ha 

richiesto a tutti i responsabili di effettuare l’accertamento delle condizioni di eccedenza e del 

sovrannumero del personale; 

CONSIDERATO che la verifica delle condizioni di eccedenza e di sovrannumero del personale è stata 

compiuta dai singoli responsabili, ognuno per la propria articolazione organizzativa, sulla base delle 

indicazioni suggerite dal responsabile preposto alla gestione delle risorse umane; 

CONSIDERATO che, con riferimento all’accertamento della presenza di personale in sovrannumero, tale 

rilevazione, oltre che dai singoli responsabili, può essere effettuata direttamente anche da parte del 

responsabili del settore personale con riferimento alla dotazione organica in essere; 

CONSIDERATO che il rapporto tra i dipendenti in servizio a tempo indeterminato e la popolazione 

residente nell’ente era alla data del 31 dicembre 2019 pari al 0,72%; 

CONSIDERATO che nell’anno 2018 e nel triennio 2017/2018/2019 il rapporto tra spesa del personale ed 

entrate correnti riferito dal triennio precedente era pari al 35,28% (parte da compilare nei comuni da 1.000 

a 5.000 abitanti); 

DATO ATTO che, sulla base delle relazioni predisposte dai responsabili non vi sono condizioni di 

eccedenza e/o di sovrannumero di personale; 

VISTI gli allegati pareri sulla regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile del servizio 

interessato e dalla ragioneria, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 



Delibera n. 20 del 31/03/2020 

 

 

Con votazione palese favorevole unanime 

DELIBERA 

 

I. Di dare atto che nel comune non si registrano condizioni di eccedenza e/o di sovrannumero del 

personale; 

II.  Di trasmettere copia della presente deliberazione ai soggetti sindacali;  

III Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

 

 

DELIBERA 

 

I. Di dare atto che l’ente non presenta condizioni di eccedenza e/o di sovrannumero di personale; 

II. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 



Delibera n. 20 del 31/03/2020 

 

 

IL SINDACO - PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 __________________________________ _________________________________ 

 

 

*   *   * 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta comunale è stata pubblicata all’albo pretorio on line del 

Comune oggi _________________ e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al ________________ 

ai sensi dell’art. 124, primo comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e dell’art. 32, primo comma, della legge 18 

giugno 2009, n. 69. 
 

Contestualmente alla pubblicazione all’albo gli estremi di questa deliberazione sono stati inclusi 

nell’elenco 

n. ________________ trasmesso ai Consiglieri Capo Gruppo in conformità all’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267. 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ________________________________ 

 

 

*   *   * 

 

 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITÀ 

 

Certifico che questa deliberazione: 



Delibera n. 20 del 31/03/2020 

 

 

� è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, IV comma, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, e successive modifiche ed integrazioni; 

� è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’art. 134, III comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modifiche ed integrazioni, essendo trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio 

on-line, ai sensi della normativa vigente. 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

Addì _______________________________ ________________________________ 

 

 

*   *   * 

 

 

� ORIGINALE della Deliberazione 

� COPIA CONFORME della Deliberazione, per uso amministrativo 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

Addì _______________________________ ________________________________ 

 



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 20 del 31/03/2020

PROVINCIA DI SUD SARDEGNA

COMUNE DI SUELLI

RICOGNIZIONE ANNUALE DELLA PRESENZA DELLE CONDIZIONI DI SOVRANNUMERO ED 
ECCEDENZA. ANNO 2020.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 GARAU MASSIMILIANO COPERSINO SERENA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


